

BÁO CÁO
Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023

Căn cứ Quyết định số 126A/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí huyện Côn Đảo năm 2023, UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ¹ NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THPTK, CLP

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình THPTK, CLP

Thực hiện Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2023. UBND huyện Côn Đảo đã ban hành Quyết định số 126A/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí huyện Côn Đảo năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị bám sát Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện có hiệu quả. Đồng thời, xác định rõ các nội dung phải THPTK, CLP theo quy định của Luật, đề ra các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, sử dụng tài sản công, quản lý, khai thác sử dụng tài nguyên... Xác định công tác THPTK, CLP là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của từng cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong phạm vi quản lý của mình, có trách nhiệm chỉ đạo thống nhất việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ THPTK, CLP năm 2023; các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể cho từng lĩnh vực gắn với công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên; phân công rõ ràng trách nhiệm của từng cá nhân, bộ phận tại đơn vị mình; đưa kết quả THPTK, CLP là tiêu chí đánh giá trong công tác thi đua, khen thưởng, tổng kết cuối năm và bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai THPTK, CLP.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy chế công khai minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

Thực hiện tốt các quy định về nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai nhiệm vụ THPTK, CLP trong năm 2023.

¹ Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gọi tắt là THPTK, CLP.

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật về THTK, CLP

UBND huyện luôn chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, quy định của Pháp luật về THTK, CLP. Các cơ quan, đơn vị đã lồng ghép vào các cuộc họp giao ban, sinh hoạt định kỳ để triển khai các văn bản gắn với đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đăng trên Cổng thông tin điện tử của huyện Chương trình THTK, CLP của tỉnh và của Huyện đề cán bộ, công chức, viên chức và người lao động biết và thực hiện.

Với nhiệm vụ được giao, năm 2023 Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao đã bám sát nội dung, thực hiện tốt thông tin, tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, THTK, CLP, kết quả cụ thể như sau:

- Trên sóng Truyền thanh phát 18 tin, 03 bài và 01 văn bản thực hành tiết kiệm chống lãng phí Luật THTK, CLP. Tổng thời lượng sản xuất là 490 phút, tổng thời lượng phát sóng là 1.470 phút.

- Về phát sóng trên sóng truyền hình là 13 tin, 02 văn bản gồm Luật THTK, CLP (24 chương trình) và luật phòng chống tham nhũng (25 chương trình) tổng thời lượng phát sóng là 395 phút, tổng thời lượng sản xuất là 3.555 phút.

- Tuyên truyền Luật phòng chống tham nhũng (25 chương trình); Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”.(05 chương trình); Kết luận số 12-KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (5 chương trình). Tổng thời lượng sản xuất là 590 phút, thời lượng phát sóng là: 1.770 phút.

1.3. Về công tác thanh tra, kiểm tra THTK, CLP

Tổ chức lồng ghép các cuộc thanh tra, kiểm tra THTK, CLP qua các cuộc thanh tra, kiểm tra của từng ngành, lĩnh vực. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 17/02/2023 triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 12/04/2023 về việc kiểm tra công tác quản lý thu, chi tài chính và tài sản; đầu tư xây dựng cơ bản, sự nghiệp kinh tế; đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi thường xuyên năm 2023.

Đồng thời yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị theo quy định tại Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC ngày 13/08/2004 của Bộ Tài chính về việc ban hành “Quy chế về tự kiểm tra tài chính, kế toán tại các cơ quan, đơn vị có sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước”.

2. Kết quả THTK, CLP theo các chỉ tiêu trong các lĩnh vực

2.1. Trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Theo đề nghị của Sở Tư pháp về kiểm tra, rà soát các quy định, UBND huyện đã ban hành các văn bản số 2248/UBND-PTP ngày 22/6/2023 về báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật hiện đang còn hiệu lực đối với các Nghị quyết của HĐND tỉnh; Quyết định, Chỉ thị của UBND tỉnh; 2426/UBND-PTP ngày 03/7/2023 về báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản thuộc chuyên đề; 2460/UBND-PTP ngày 05/07/2023 báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai Đề án 06; 2945/UBND-PTP ngày 07/08/2023 báo cáo kết quả rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề, lĩnh vực; 2990/UBND-PTP ngày 10/08/2023 báo cáo kết quả rà soát các quy định bất cập, những vấn đề vướng mắc trong các luật, pháp lệnh hiện hành; 3250/UBND-PTP ngày 25/08/2023 báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Giao dịch điện tử.

Kiến nghị UBND tỉnh tại Công văn số 172/UBND-TCKH ngày 17/01/2023 về việc đề xuất điều chỉnh lại phương án phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện hợp đồng lao động theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và đã nhận được phúc đáp của Sở Tài chính tại công văn số 3897/STC-QLNS ngày 17/7/2023.

Việc kiểm tra quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn được thực hiện lồng ghép trong công tác thẩm định dự toán và quyết toán ngân sách và các cuộc kiểm tra theo kế hoạch.

2.2. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước

Việc triển khai thực hiện kế hoạch, dự toán ngân sách và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 theo quy định; UBND huyện đã quán triệt thực hiện nghiêm Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh và các Nghị quyết của HĐND huyện Côn Đảo về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023. Theo đó chi đầu tư phát triển dự toán năm 2023 là 106.618 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 26,79% (106.618 triệu/397.976 triệu) trong tổng chi ngân sách địa phương năm 2023.

Việc thực hiện siết chặt kỷ luật tài khóa - ngân sách nhà nước; bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng dự toán được Hội đồng nhân dân huyện thông qua, trong đó chú trọng các nội dung sau:

- UBND huyện ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/12/2022 về tổ chức quản lý điều hành ngân sách nhà nước năm 2023. Triển khai các chế độ, chính sách mới liên quan đến lĩnh vực tài chính - ngân sách. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện chi tiêu ngân sách đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

- Tiết kiệm các khoản chi ngân sách, rà soát sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết, hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết đảm bảo nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và tiền lương.

- UBND huyện thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để tạo nguồn cải cách tiền lương theo Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài chính với số tiền là 16.078.000.000 đồng.

- Cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai dự toán năm 2023 tiết kiệm các khoản: hội nghị, tiếp khách, chi trả chế độ công tác phí, sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm, sách báo ... cơ bản đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức trên tinh thần tiết kiệm.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Chính phủ về quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước, các đơn vị dự toán, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước. Qua số liệu báo cáo của các cơ quan, đơn vị hầu hết các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2023 đều thực hiện tiết kiệm được các khoản chi để bổ sung thu nhập cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình.

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp Kho bạc nhà nước Côn Đảo tăng cường công tác kiểm soát chi đảm bảo chi ngân sách đúng mục đích, tiêu chuẩn, chế độ quy định.

- Tăng cường các biện pháp thu thuế trong các lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, chống thất thu thuế; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế.

2.3. Trong đầu tư xây dựng, quản lý sử dụng vốn đầu tư công

Việc bố trí vốn đầu tư công thực hiện đúng nguyên tắc tập trung, ưu tiên phân bổ cho các dự án thực sự cần thiết, dự án hoàn thành chưa quyết toán và dự án chuyển tiếp. Việc đầu tư mới các dự án bảo đảm tính cấp bách, hiệu quả, khả năng cân đối của ngân sách và tuân thủ điều kiện bố trí vốn; có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho các chủ đầu tư để bảo đảm cho các dự án được thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.

UBND huyện đã trình HĐND huyện phê chuẩn Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách huyện năm 2023 tại Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 19/12/2022.

Trong năm 2023, UBND huyện đã trình HĐND huyện phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 01 lần; phê duyệt bổ sung danh mục dự án và điều chỉnh kế hoạch vốn 03 lần nhằm điều hòa vốn cho các dự án có khả năng giải ngân cao, đảm bảo giải ngân hết kế hoạch vốn, hoàn thành nhiệm vụ được giao. Cụ thể như sau:

- UBND huyện trình HĐND huyện điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách huyện tại Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 21/7/2023 và được HĐND huyện phê duyệt tại Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28/7/2023.

- Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn: UBND huyện trình HĐND huyện xem xét bổ sung danh mục dự án và điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2023 tại các Tờ trình số: 71/TTr-UBND ngày 22/7/2023; 101/TTr-UBND ngày 22/9/2023; 133/TTr-UBND ngày 11/11/2023. Được HĐND huyện phê duyệt lần lượt tại các Nghị

quyết số: 10/NQ-HĐND ngày 01/8/2023; 23/NQ-HĐND ngày 28/9/2023; 30/NQ-HĐND ngày 14/11/2023.

Để triển khai nhiệm vụ đầu tư công hiệu quả, UBND huyện đã có Công văn số 290/UBND-TCKH ngày 06/02/2023 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ đầu tư xây dựng cơ bản, sự nghiệp kinh tế năm 2023 trên địa bàn huyện. Kết quả:

- Các chủ đầu tư và các đơn vị thực hiện nghiêm chỉnh chấp hành các quy định trong quản lý đầu tư xây dựng từ khâu lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư; bồi thường, giải phóng mặt bằng; tổ chức lựa chọn nhà thầu; quản lý tạm ứng và thanh toán vốn đầu tư; quyết toán dự án hoàn thành.

- UBND huyện lập kế hoạch triển khai thực hiện và cam kết tiến độ, giải ngân kế hoạch vốn được bố trí năm 2023 nguồn vốn ngân sách tỉnh đạt tỷ lệ 100% (ngoại trừ những dự án gặp khó khăn, vướng mắc, có lý do chính đáng được cấp thẩm quyền chấp thuận). Các Chủ đầu tư dự án đã thực hiện việc lập kế hoạch tiến độ, cam kết giải ngân kế hoạch vốn được giao (bao gồm nguồn vốn XDCB phân cấp, Mua sắm sửa chữa tài sản, Sự nghiệp kinh tế).

- Đối với các dự án đã bố trí vốn khởi công xây dựng mới, UBND huyện đã chỉ đạo các Chủ đầu tư phải khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư, tổ chức lựa chọn nhà thầu và khởi công xây dựng trong 6 tháng đầu năm 2023, đến nay, đã khởi công xây dựng toàn bộ các dự án thuộc danh mục khởi công mới. Một số dự án được chuyển từ danh mục chuẩn bị đầu tư sang danh mục dự án khởi công mới đã hoàn tất các thủ tục và tiến hành khởi công xây dựng.

- UBND huyện Côn Đảo tổ chức họp giao ban XDCB, bồi thường giải phóng mặt bằng định kỳ hàng tháng nhằm nắm bắt các khó khăn, vướng mắc và có ý kiến chỉ đạo tháo gỡ các vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án.

- Các Chủ đầu tư có trách nhiệm đôn đốc nhà thầu khẩn trương lập hồ sơ thanh toán khối lượng với Kho bạc Nhà nước ngay khi có khối lượng được nghiệm thu, lập hồ sơ quyết toán hợp đồng đối với những gói thầu đã hoàn thành nhằm rút ngắn thời gian thanh, quyết toán, góp phần nâng cao tiến độ, chất lượng công trình, tạo ra động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và cả phát triển xã hội, sử dụng hiệu quả nguồn lực công.

- Các Chủ đầu tư thực hiện việc tạm ứng, thanh toán vốn đầu tư theo đúng quy định của Nhà nước đảm bảo tiến độ thực hiện dự án và thời hạn giải ngân, sử dụng vốn hiệu quả. Tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành từ đầu năm đến nay có 25 dự án được thẩm tra, phê duyệt quyết toán.

- Số liệu ước giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 là:

- + Vốn ngân sách tỉnh: lũy kế giải ngân đến thời điểm báo cáo là 140.226 triệu đồng/274.065 triệu đồng, đạt tỷ lệ 51,17%; ước giải ngân đến hết năm 2023 là 273.911 triệu đồng/274.065 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,94%;

- Vốn XDCB phân cấp: lũy kế giải ngân đến thời điểm báo cáo là 67.318 triệu đồng/92.691 triệu đồng, đạt tỷ lệ 72,63%; ước giải ngân đến hết năm 2023 là 92.606 triệu đồng/92.691 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,91%.

- Vốn mua sắm, sửa chữa tài sản giải ngân 14.213 triệu đồng/34.501 triệu đồng, đạt tỷ lệ 41,19%; ước giải ngân đến hết năm 2023 là 33.008 triệu đồng/34.501 triệu đồng, đạt tỷ lệ 95,67%.

- Vốn sự nghiệp kinh tế: lũy kế giải ngân đến thời điểm báo cáo là 50.768 triệu đồng/99.745 triệu đồng, đạt 50,90%; ước giải ngân đến hết năm 2023 là 81.128 triệu đồng/99.745 triệu đồng, đạt 81,34%.

2.4. Trong quản lý, sử dụng tài sản công

a. Việc triển khai thực hiện Luật THTK, CLP, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Tiếp tục triển khai đồng bộ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công và khai thác hợp lý nguồn lực từ tài sản công theo Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- 37/37 cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể đã ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản công.

b. Mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước

Về mua sắm tài sản theo phương thức tập trung: Căn cứ Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh về danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp tỉnh và đơn vị mua sắm tập trung cấp tỉnh. UBND huyện giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tổng hợp nhu cầu mua sắm của các cơ quan, đơn vị và tham mưu UBND huyện gửi Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông đăng ký nhu cầu mua sắm theo đúng tiêu chuẩn, định mức và thời gian quy định (trước ngày 31/01 hàng năm). Thực hiện ký kết hợp đồng với nhà thầu trúng thầu mua sắm tập trung cấp tỉnh, nghiệm thu, tiếp nhận và bàn giao theo đúng quy định.

Về mua sắm máy móc, tài sản khác: Căn cứ tiêu chuẩn, định mức tại Quyết định 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 và một số tiêu chuẩn, định mức chuyên ngành đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Trong năm 2023, UBND huyện bố trí kinh phí từ nguồn mua sắm, sửa chữa trực tiếp cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện việc mua sắm tài sản, máy móc trang thiết bị phục vụ hoạt động thường xuyên. Đồng thời, các cơ quan, đơn vị trình Sở Tài chính thực hiện thanh lý tài sản thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh để thực hiện các dự án mới. Phê duyệt các thủ tục theo thẩm quyền đối với các gói thầu mua sắm thiết bị dạy học theo chương trình GDPT mới các cấp.

c. Quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; nhà, đất công vụ; công trình phúc lợi công cộng

Các cơ quan, tổ chức được giao quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, tài sản khác gắn liền với diện tích đất thuộc trụ sở làm việc quản lý, sử dụng theo đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả.

Việc xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa hoặc thuê trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp của cơ quan, tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước phù hợp với định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

UBND huyện quản lý, sử dụng và sắp xếp, bố trí, ký hợp đồng cho thuê quỹ nhà ở công vụ theo đúng đối tượng và đơn giá cho thuê nhà ở công vụ trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Bố trí 50 căn hộ chung cư công vụ cho 50 đối tượng đủ điều kiện sử dụng.

- Bố trí 47/48 (13 hộ thuê, 34 hộ thuê mua) căn hộ cư cho người có thu nhập thấp cho 47 hộ gia đình đủ điều kiện sử dụng (còn lại 01 căn hộ đã có quyết định tạm giao nhưng hộ gia đình chưa liên hệ để ký hợp đồng thuê).

- Bố trí 02/04 Nhà ở công vụ cho 2 đối tượng theo quy định. Đang xin xin ý kiến Thường trực huyện ủy để bố trí 01 căn hộ cho 02 đồng chí là lãnh đạo công an huyện Côn Đảo được điều động từ đất liền ra công tác tại Côn Đảo.

d. Việc rà soát, sắp xếp lại tài sản công

- *Công tác sắp xếp nhà, đất:*

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3115/QĐ-UBND ngày 22/10/2022 của về việc phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của UBND huyện Côn Đảo quản lý.

Sở Tài chính có Công văn số 2311/STC-QLGCS&TCDN ngày 11/5/2023 trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định thu hồi đối với các cơ sở nhà, đất của Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo đang quản lý, sử dụng

Ngày 11/5/2023, UBND huyện có Công văn số 1570/UBND-TCKH về việc điều chỉnh phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của UBND huyện Côn Đảo theo Quyết định số 3115/QĐ-UBND ngày 22/10/2022 của UBND tỉnh. Trong đó, UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh xem xét, không thực hiện sắp xếp đối với cơ sở nhà, đất Đài Truyền thanh - Truyền hình/Trạm tiếp hình núi Thánh giá và điều chỉnh diện tích khu đất Chốt kiểm dịch động vật tại Đường Bến Đầm, huyện Côn Đảo.

Sở Tài chính đã có Công văn số 3147/STC-QLGCS&TCDN ngày 13/6/2023 về việc điều chỉnh phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của UBND huyện Côn Đảo. Theo đó, Sở Tài chính thống nhất điều chỉnh phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo, trình ban chỉ đạo 167 tỉnh xem xét, chỉ đạo.

- *Công tác sắp xếp xe ô tô:* Thực hiện Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 và Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh về việc thanh lý xe ô tô dôi dư, UBND huyện Côn Đảo đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh lý tài sản. Đến nay, các cơ quan, đơn vị đã hoàn thành việc thanh lý xe ô tô theo chỉ đạo, đồng thời thực hiện hạch toán giảm tài sản; báo cáo kê khai

biến động tài sản; cập nhật biến động tài sản trên phần mềm cơ sở dữ liệu Quốc gia về tài sản công theo quy định.

- Công tác đấu giá khi bán, chuyển nhượng tài sản công: Không
- Việc quản lý, khai thác, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng quốc gia: Không
- Việc cho thuê, kinh doanh, liên doanh, liên kết tài sản công: Hiện tại, có 01 đơn vị có đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, kinh doanh, liên doanh liên kết, được UBND tỉnh phê duyệt (Ban quản lý cảng Bến Đầm). Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đã hoàn thiện lại Phương án trình UBND huyện thông qua để trình Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện. Các đơn vị sự nghiệp còn lại đang thực hiện rà soát và tiếp tục xây dựng Đề án theo quy định
- Việc xử lý tài sản các dự án sử dụng vốn nhà nước sau khi dự án kết thúc theo đúng quy định của pháp luật, tránh làm thất thoát, lãng phí tài sản: thực hiện theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

2.5. Trong quản lý, khai thác sử dụng tài nguyên

a. Về lập, quản lý, công bố công khai quy hoạch sử dụng đất

Về lập và xét duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất hàng năm theo đúng nội dung quy định tại Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Thực hiện công bố công khai nội dung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 1 tháng 3 năm 2023 và quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 huyện Côn Đảo được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1095/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 tại trụ sở Nhà văn hóa các Khu dân cư, đăng tải trên cổng thông tin điện tử huyện Côn Đảo, niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân huyện và bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thuộc Ủy ban nhân dân huyện. Đảm bảo đúng thời gian, trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật đất đai và quy hoạch.

- Về công tác quản lý đất công

* **Các lô đất ở khu vực trung tâm huyện:** 14 lô đất công giao cho UBND huyện quản lý, khai thác sử dụng theo quy định. Đối với các lô đất công này đã được đo đạc, cắm mốc ranh giới thửa đất trên thực địa bằng cọc bê tông. Chi tiết theo biểu đính kèm

b. Về quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản

Quản lý khoáng sản theo quy hoạch được duyệt tại Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND ngày 07/9/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và than bùn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030. Trong đó địa bàn huyện Côn Đảo được phê duyệt quy hoạch bao gồm 03 điểm mỏ gồm: Mỏ 03CĐ; Mỏ 04CĐ và mỏ 05CĐ.

- Tại điểm mỏ 03CĐ và 05CĐ: Doanh nghiệp tư nhân Hùng Châu đã được UBND tỉnh cấp phép khai thác khoáng sản số 25/GP-UBND ngày 29/8/2016, hiện giấy phép đã hết hạn ngày 29/8/2020. Đơn vị đang thực hiện thủ tục đóng cửa mỏ theo quy định (Quyết định đóng cửa mỏ số: 3510/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt đề án đóng cửa mỏ vật liệu san lấp số 03CĐ và 05CĐ)

- Tại điểm mỏ 04CĐ: Doanh nghiệp tư nhân Gas Thu Tâm đã được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác số 66/GP-UBND ngày 03/10/2018, tuy nhiên đến thời điểm hiện tại đơn vị chưa hoàn thành thủ tục thuê đất tại mỏ 04CĐ, không có hoạt động khai thác khoáng sản.

- Về hoạt động khai thác trái phép: Đã tiến hành triển khai 01 đợt kiểm tra, kết quả kiểm tra có 01 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép xử phạt hành chính phạt tiền 50.000.000 đồng theo Quyết định 528/QĐ-XPHC.

c. Về quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước

- Về thực trạng quản lý, khai thác, sử dụng nước: Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước trên địa bàn huyện được quan tâm bảo vệ và cải thiện.

- Từ tháng 01/2022, Trạm cung cấp nước đã triển khai thực hiện các thủ tục đề xin cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt hồ Quang Trung II theo quy định. Trong thời gian xin cấp giấy phép, để đảm bảo nhu cầu cấp thiết về nước sinh hoạt, góp phần đảm bảo an sinh xã hội của địa phương, đơn vị đã thực hiện khai thác nước mặt để bổ sung thêm cho sản lượng nước dưới đất khi nhu cầu sử dụng nước của địa phương vượt quá công suất theo giấy phép khai thác nước dưới đất đã được cấp, dẫn đến vi phạm trong công tác quản lý, sử dụng tài nguyên nước.

- Về khai thác, sử dụng nước dưới đất: Trên địa bàn huyện có 01 giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất được cấp còn hiệu lực. Đơn vị đã thực hiện khai thác nguồn tài nguyên nước ngầm đảm bảo tính bền vững phù hợp với giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Về khai thác, sử dụng nước mặt, nước biển: Trên địa bàn huyện không có.

d. Về quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên rừng

Tổng diện tích đất có rừng là 5.956,67 ha, trong đó đất có rừng thuộc quản lý của UBND huyện là 488.85 ha, còn lại 5.467,82 ha thuộc quản lý của BQL Vườn quốc gia Côn Đảo. Tỷ lệ che phủ của rừng đạt 78,6% (chỉ tiêu kế hoạch năm theo chương trình của tỉnh là 13,78%).

2.6. Trong quản lý quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách

- Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp tăng cường quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách theo quy định của pháp luật và theo hướng dẫn.

- Tổ chức rà soát lại các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài NSNN và tình hình thực tế tại địa phương để sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định nhằm đảm bảo đồng bộ, thống nhất và phù hợp với thực tế và hệ thống pháp luật.

2.7. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

a. Về kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập

- *Đối với tổ chức hành chính:* Việc tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc huyện được thực hiện thống nhất theo quy định. Đã trình Hội đồng nhân dân huyện thành lập Văn phòng HĐND và UBND huyện Côn Đảo tại Tờ trình số 190/TTr-UBND ngày 14/12/2022 và được thông qua tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 16/12/2022. Hiện nay, số lượng cơ quan, đơn vị hành chính gồm 11 cơ quan, đơn vị; tăng 01 cơ quan so với năm 2022.

- *Đối với đơn vị sự nghiệp công lập:* Số lượng đơn vị sự nghiệp gồm 14 đơn vị, không tăng giảm so với năm 2022 (không bao gồm trường THPT Võ Thị Sáu Côn Đảo trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo nhưng thụ hưởng ngân sách huyện).

UBND huyện đã kiện toàn tổ chức bộ máy và chức năng, nhiệm vụ quyền hạn Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện tại Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 23/11/2022. Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện tại Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 16/10/2023. Đang chỉ đạo thực hiện sắp xếp, kiện toàn lại các đơn vị sự nghiệp theo quy định.

b. Về kết quả quản lý, tinh giản biên chế

UBND huyện đã thực hiện đúng số lượng chỉ tiêu biên chế công chức được UBND tỉnh giao, đảm bảo chỉ tiêu tinh giản và lộ trình tinh giản, cơ cấu lại đội ngũ công chức theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Trung ương Đảng về sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế, đảm bảo bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- *Biên chế công chức:* Số lượng biên chế giao năm 2023 theo Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 là 84 biên chế tăng 10 biên chế so với năm 2022. Số công chức hiện có đến tháng 11/2023: 69 biên chế, số biên chế chưa sử dụng đến tháng 11/2023: 15 biên chế.

- *Số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập:* Số lượng viên chức được giao năm 2023 là 382, tăng 5 chỉ tiêu so với năm 2022. Tổng số viên chức thực hiện cuối năm là 329 người, số lượng người làm việc chưa sử dụng đến tháng 11/2023 là 53 người.

- *Kết quả tinh giản biên chế:* UBND huyện xây dựng lộ trình tinh giản biên chế trong từng cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp giai đoạn 2022-2026, cụ thể như sau:

- + Đối với cơ quan, đơn vị hành chính: giảm 08 chỉ tiêu công chức.
- + Đơn vị sự nghiệp sự nghiệp: giảm 28 chỉ tiêu viên chức, trong đó:
 - Đơn vị sự nghiệp giáo dục: giảm 22 chỉ tiêu.
 - Đơn vị sự nghiệp khác: giảm 06 chỉ tiêu.

Trong năm 2023, tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt chính sách tinh giản biên chế đối với 01 viên chức (Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao).

c. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính

Tất cả các cơ quan, đơn vị đều đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công và triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 368/KH-UBND ngày 31/12/2022 về Cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Côn Đảo; trong đó phân công các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo tiến độ đề ra; đến nay đã hoàn thành 68/69 nội dung công việc; còn lại 01/69 nội dung công việc đang triển khai thực hiện đến hết năm 2023.

Nhằm đề ra các giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của huyện năm 2023 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 23/02/2023; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022. Đến nay, đã hoàn thành 23/23 nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 100% (trong đó có 02 nhiệm vụ chưa khắc phục được so với năm 2022: hồ sơ quá hạn trên phần mềm một cửa, nhiệm vụ trễ hạn trên phần mềm chỉ đạo điều hành). Trong năm 2023 UBND huyện đã ban hành 43 văn bản triển khai, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác CCHC.

Để kịp thời khắc phục các khó khăn, hạn chế và chấn chỉnh các tổ chức, cá nhân trong thực thi công vụ; tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 28/4/2023 kiểm tra Công vụ, Nội vụ, Thi đua - khen thưởng, Bình đẳng giới, Quy chế dân chủ, Dân vận chính quyền và Văn thư lưu trữ năm 2023; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 22/03/2023 kiểm tra công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2023. Đến nay, đã tổ chức kiểm tra 25/25 cơ quan, đơn vị.

Thực hiện Công văn số 5699/UBND-SNV ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh, UBND huyện Côn Đảo ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 24/05/2023 về việc thực hiện khâu đột phá trong cải cách hành chính năm 2023.

Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính Nhà nước năm 2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022; ban hành Kế hoạch đề ra các giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của huyện năm 2023 nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2022. Khắc phục, sửa chữa hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2022. Phát động phong trào thi đua “Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính” năm 2023.

Giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các cơ quan, tổ chức

- Trên địa bàn huyện có 15/15 đơn vị sự nghiệp, đến nay Ủy ban nhân dân huyện đã giao quyết định tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP cho 15 đơn vị gồm:

- + 05 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên
- + 01 đơn vị tự đảm bảo một phần kinh phí hoạt động
- + 09 đơn vị ngân sách đảm bảo toàn bộ kinh phí hoạt động.

- Số cơ quan chuyên môn thuộc quyền quản lý của huyện thực hiện cơ chế giao khoán biên chế và kinh phí quản lý hành chính nhà nước năm 2023 theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của NĐ 130/2005/NĐ-CP: 11/11 cơ quan.

2.8. THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân

Về việc quản lý tiết kiệm sử dụng năng lượng trên địa bàn huyện: Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Công văn số 1929/UBND-VP ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc tiếp tục tăng cường thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã ban hành văn bản số 1512/UBND-KT ngày 08/05/2023 về tăng cường thực hiện tiết kiệm điện vào giai đoạn cao điểm trên địa bàn huyện Côn Đảo, đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm.

THTK, CLP trong tổ chức lễ hội và các hoạt động khác có sử dụng nguồn lực đóng góp của cộng đồng. Việc quản lý và tổ chức lễ hội diễn ra thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thuần phong mỹ tục, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, địa phương và đáp ứng nhu cầu văn hóa, tinh thần lành mạnh của nhân dân. Các ngành, các cấp chấp hành quy định về quản lý và tổ chức lễ hội, không sử dụng ngân sách Nhà nước vào hoạt động lễ hội mà sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa tổ chức lễ hội như: lắp đặt các bảng, biển hướng dẫn lễ hội, bồi dưỡng cho người tham gia quản lý, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, công tác y tế...; không lợi dụng di tích, lễ hội trục lợi, tuyên truyền mê tín dị đoan và tổ chức các hoạt động trái pháp luật; đặt hòm công đức đúng nơi quy định; sau lễ hội Ban Quản lý các di tích công khai việc sử dụng tiền công đức công khai, minh bạch và dùng vào việc bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích và tổ chức lễ hội.

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong quần chúng nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức về ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất và tiêu dùng, tạo mọi điều kiện cho các hộ gia đình, cá nhân đầu tư, phát triển. Cụ thể:

+ Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật: triển khai tích cực việc xây dựng nếp sống văn hóa tại các cơ quan đơn vị, phát động các phong trào “Xây dựng gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”; phong trào xây dựng “cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở, môi trường văn hóa doanh nghiệp; nâng cao đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của người dân, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; chạy xe đạp vì môi trường; chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em; Giải bơi lội trẻ,... được Nhân dân đồng tình ủng hộ, nâng cao sức khỏe.

Ban hành Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 07/06/2023 về Triển khai thực hiện chủ trương hạn chế tiến tới dừng dâng cúng, đốt vàng mã tại các di tích, khu di tích trên địa bàn huyện Côn Đảo nhằm góp phần bảo đảm an toàn phòng,

chống cháy nổ, vệ sinh môi trường trong khuôn viên di tích, bảo vệ môi trường, sức khỏe của cộng đồng, bảo đảm an ninh trật tự và hướng tới việc thực hiện hiệu quả hơn chủ trương “du lịch văn minh”, xây dựng huyện Côn Đảo ngày càng “văn minh, giàu đẹp”.

3. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí

- Số vụ lãng phí đã phát hiện: Không có;
- Số vụ đã được xử lý: Không;
- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá kết quả đạt được

- Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thực hiện nghiêm túc các giải pháp về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các cơ quan đơn vị thực hiện tốt các quy trình về công khai tài chính dự toán, quyết toán năm, kế hoạch đầu tư công, công khai quy trình thu và sử dụng các loại quỹ, xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, tài nguyên, tăng cường công tác kiểm tra khai thác khoáng sản nhằm ngăn chặn nguy cơ lãng phí tài nguyên trên địa bàn huyện. Qua đó, đã nâng cao tinh thần tiết kiệm với các kết quả thực hiện đã đạt được nêu trên, từng bước khắc phục những hạn chế, từng bước đẩy lùi tình trạng lãng phí góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện Côn Đảo.

- Các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách huyện đều đã xây dựng kế hoạch triển khai THPTK, CLP năm 2023 trên cơ sở Quyết định của UBND huyện ban hành Chương trình THPTK, CLP của UBND huyện. Đồng thời trong Kế hoạch xây dựng của từng cơ quan, đơn vị đều đưa ra các chỉ tiêu cụ thể về tiết kiệm. Cán bộ công chức, viên chức, người lao động ngày càng nhận thức tốt hơn về nội dung THPTK, CLP. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị; triển khai tốt việc công khai, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài chính đúng định mức, tiêu chuẩn.

- Việc giao tự chủ tài chính, khoán kinh phí cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập đã trở thành động lực để thực hiện tiết kiệm, đảm bảo sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách nhà nước, tạo nguồn thu nhập tăng thêm cho công chức, viên chức, người lao động.

- Cải cách thủ tục hành chính ngày càng hoàn thiện theo hướng đơn giản hóa, công khai, minh bạch đã giảm thời gian, chi phí liên quan đến thủ tục hành chính cho người dân, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Một số cơ quan, đơn vị thiếu quan tâm đến việc chỉ đạo thực hiện THPTK, CLP, cũng như tham mưu UBND huyện đối với công tác THPTK, CLP tại đơn vị mình còn chung chung, thiếu cụ thể, chưa xác định được các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo. Kết quả báo cáo còn hình thức, chưa thể hiện được nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình THPTK, CLP năm 2023 của UBND

huyện đã đề ra; thời gian Báo cáo của các cơ quan, đơn vị chậm, thiếu thông tin đã ảnh hưởng đến tiến độ tổng hợp chung của cơ quan tham mưu.

- Hiệu quả sử dụng lao động, năng suất lao động còn thấp.

- Công tác cải cách hành chính gặp một số tồn tại hạn chế trong quá trình triển khai: Việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh giao còn trễ hạn trên Phần mềm chỉ đạo điều hành.

* Nguyên nhân của các tồn tại hạn chế nêu trên là do:

- Biên chế được giao hiện nay còn thiếu so với khối lượng công việc đang phải thực hiện (biên chế được giao chưa tính đến những nhiệm vụ thực hiện thay cấp xã); lộ trình thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026 giảm 9,76% chỉ tiêu biên chế hành chính (08 chỉ tiêu biên chế) và 10% biên chế các đơn vị sự nghiệp (28 chỉ tiêu biên chế). Do đó, gây áp lực cho các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyển dụng công chức, viên chức trong năm 2023 chưa kịp thời do phải chờ cấp có thẩm quyền thông qua lộ trình tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026; mặc dù đã đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức nhưng UBND tỉnh vẫn chưa phê duyệt nhu cầu tuyển dụng của UBND huyện Côn Đảo.

- Cơ quan tham mưu còn chậm; thời điểm đầu năm, phần mềm một cửa thường xuyên lỗi mạng, lỗi cấu hình nên việc chuyển xử lý chưa kịp thời, dẫn đến hồ sơ trễ hẹn; các hồ sơ quá hạn lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường được cấu hình trên phần mềm một cửa cấp huyện làm ảnh hưởng đến tỷ lệ giải quyết hồ sơ của UBND huyện; từ ngày 15/02/2023 đến tháng 3/2023, chứng thư số của UBND huyện bị lỗi không thực hiện được, các văn bản đã được lãnh đạo UBND huyện ký số phải phát hành bằng văn bản giấy.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Để làm tốt hơn công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong năm 2024, UBND huyện tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền; giám sát của HĐND huyện về triển khai công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024.

- Trên cơ sở Quyết định ban hành chương trình của UBND tỉnh để xây dựng và triển khai Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của huyện tập trung vào các lĩnh vực: kinh phí hoạt động, quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý tài chính ngân sách và tài sản công, thực hiện có hiệu quả Đề án tinh giản biên chế, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, Kế hoạch kiểm tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Đồng thời các cơ quan, đơn vị đưa ra các chỉ tiêu tiết kiệm cụ thể về tiết kiệm kinh phí hoạt động, xác định được các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung thực hiện để đưa ra các chỉ tiêu, giải pháp cho phù hợp

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung vào các lĩnh vực trọng

tâm, trọng điểm như: quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước; quản lý sử dụng vốn đầu tư công; quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý, khai thác sử dụng tài nguyên; quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc sử dụng ngân sách nhà nước, đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng chế độ, tiết kiệm và có hiệu quả. Đồng thời thực hiện tốt công tác công khai việc sử dụng ngân sách, mua sắm, sử dụng tài sản công; công khai các nguồn vốn huy động, các quỹ có nguồn huy động đóng góp của Nhân dân theo quy định.

- Nâng cao tính công khai, minh bạch trong đấu thầu, đảm bảo tính công bằng, cạnh tranh và hiệu quả kinh tế; khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi để lựa chọn nhà thầu. Bên cạnh đó, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và thực hiện cơ chế giám sát của cộng đồng dân cư trong hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản.

- Tổng hợp kết quả đánh giá THPT, CLP trong chi thường xuyên năm 2024 báo cáo Sở Tài chính theo đúng thời gian quy định.

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng biểu dương kịp thời những đơn vị, cá nhân làm tốt và phê bình những đơn vị, cá nhân có các sai phạm gây thất thoát, lãng phí trong quản lý sử dụng tài sản, ngân sách Nhà nước.

UBND huyện Côn Đảo kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TTr: HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- UBMTTQ huyện; các Đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

BẢNG TỔNG HỢP 14 LÔ ĐẤT TẠI KHU TRUNG TÂM HUYỆN CÔN ĐẢO

(Đính kèm báo cáo số /BC-UBND ngày /11/2023 của UBND huyện)

TT	NỘI DUNG	QUYẾT ĐỊNH	HIỆN TRẠNG	GHI CHÚ
1	<i>Lô KS2.7, diện tích 6.394m² đường Nguyễn Văn Linh – Hoàng Quốc Việt – Nguyễn Duy Trinh – Phạm Hùng, Khu dân cư số 5</i>	Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với UBND huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa. Hiện nay, đã cắm mốc ranh giới khu đất trên thực địa, không có công trình hay vật kiến trúc của tổ chức, cá nhân nào đang sử dụng.	
2	<i>Lô KS 2.4, diện tích 13.951,9m² tại đường Phạm Văn Đồng – Lương Thế Trân – Hoàng Quốc Việt – Ngô Gia Tự, Khu dân cư số 5</i>	Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 2592/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa. Hiện nay, đã cắm mốc ranh giới khu đất trên thực địa.	
3	<i>Lô HH2.3, diện tích 13.547,5m² tại đường Phạm Văn Đồng – Trần Phú – Lương Thế Trân – Ngô Gia Tự, Khu dân cư số 5</i>	Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 2888/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa.	Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 1438/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2020 về việc phê duyệt hộ gia đình, cá nhân trúng chào giá sử dụng đất ngắn

				hạn (tổng số tiền chào giá là 122.000.000 đồng).
4	Lô KS2.6, diện tích 9.023,9m ² tại đường Nguyễn Văn Linh – Ngô Gia Tự - Hoàng Quốc Việt – Nguyễn Duy Trinh, Khu dân cư số 5	Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 3483/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa. Đã cắm mốc ranh giới khu đất trên thực địa, không có công trình hay vật kiến trúc của tổ chức, cá nhân nào đang sử dụng.	
5	Lô HH1.3, diện tích 806,3m ² tại đường Trần Phú – Võ Thị Sáu, Khu dân cư số 6	Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 1906/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với UBND huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa. Hiện nay, đã cắm mốc ranh giới khu đất trên thực địa, không có công trình hay vật kiến trúc của tổ chức, cá nhân nào đang sử dụng.	
6	Lô HH2.2, diện tích 12.195,4m ² tại đường Vũ Văn Hiếu – Phạm Văn Đồng – Trần Phú – Lương Thế Trân, Khu dân cư số 5	Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 3109/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của Ủy	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực	

		ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	địa. Hiện nay, đã cắm mốc ranh giới khu đất trên thực địa, không có công trình hay vật kiến trúc của tổ chức, cá nhân nào đang sử dụng.	
7	<i>Một phần lô KS2.1, diện tích 7.722,4m² tại đường Phạm Văn Đồng – Lương Thế Trân – Hoàng Quốc Việt, Khu dân cư số 5</i>	Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 3435/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân BND huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa	Hiện nay, đã cắm mốc ranh giới khu đất trên thực địa, không có công trình hay vật kiến trúc của tổ chức, cá nhân nào đang sử dụng.	
8	<i>Lô RS3.3 và RS3.4, diện tích 20.927,6m² tại đường Quy hoạch – Hồ Văn Mịch – Đường ven hồ An Hải, Khu dân cư số 3 (giáp ranh đất Bộ Tư lệnh Công Binh)</i>	Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 2780/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với UBND huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa.	Mỏ X49 – mỏ khai thác đá của Công ty TNHH MTV 49 – Bộ Quốc Phòng hiện đã ngưng khai thác. Chưa hoàn thiện thủ tục đóng cửa mỏ
9	<i>Lô 9.673,2m² tại đường đi Bến Đầm, Khu dân cư số 3 (phần còn lại của khu đất Galatea cũ sau khi đấu giá):</i>	Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 2477/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với UBND huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa. Hiện trạng: Một phần là đất trống, có một	

		Tàu; Và Quyết định số 1887/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo quản lý tại Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	số cây lâu năm, phần còn lại là bãi đá và mặt nước biển. Một phần giáp đường đi Bến Đầm đã cắm mốc ranh giới đất trên thực địa.	
10	Lô 16.600,1m ² tại khu vực đồi cát An Hải, Khu dân cư số 3 (khu vực đồi cát ven hồ Quang Trung I)	Quyết định số 1484/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi 16.600,1m ² đất tại khu vực đồi cát An Hải, huyện Côn Đảo theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 65 Luật Đất đai và Quyết định số 2405/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc điều chỉnh đơn vị được giao đất tại Quyết định số 1484/QĐ-UBND ngày 13/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu từ “Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh BR-VT” thành “UBND huyện Côn Đảo”.	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với UBND huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa.	
11	Lô 8.500m ² đường Nguyễn Văn linh, Khu dân cư số 6 (trước đây là Mỏ khai thác vật liệu san lấp của DNTN Hoàng Anh Đào)	Quyết định số 1424/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi 8.500m ² đất tại điểm mỏ vật liệu san lấp sau Đài phát thanh và	Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực	Hiện nay, một phần diện tích đất đang sử dụng để tập kết khoáng sản đá dôi dư từ công trình Đường trục phía Bắc trung tâm

		<p>Truyền hình, huyện Côn Đảo theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 65 Luật Đất đai. Theo đó, tại khoản 3 Điều 2 “<i>Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: ...; Chủ trì, phối hợp UBND huyện Côn Đảo và Doanh nghiệp tư nhân Hoàng Anh Đào bàn giao diện tích đất thu hồi trên cho Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh</i>”; Quyết định số 2365/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc điều chỉnh đơn vị được giao đất tại Quyết định số 1424/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu từ “<i>Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh</i>” thành “<i>UBND huyện Côn Đảo</i>”.</p>	<p>địa. Hiện trạng: Đồi cát và một số cây tràm, cây bụi tạp, chưa cắm mốc ranh giới trên thực địa.</p>	<p>Côn Đảo.</p>
12	<p><i>Lô 13.800m² tại đường Nguyễn Văn Linh, Khu dân cư số 7 (khu vực giáp ranh Khu dân cư 9A và Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh BR-VT):</i></p>	<p>Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thu hồi 13.800m² đất tại điểm mở vật liệu san lấp trước Đài Phát thanh và Truyền hình huyện Côn Đảo. Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu</p>	<p>Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục bàn giao đất trên thực địa. Hiện trạng: Đồi cát và một số cây tràm, cây rừng, cây bụi tạp, chưa cắm mốc ranh giới khu đất trên thực địa.</p>	

		<p>về việc điều chỉnh diện tích đất thu hồi từ 13.800m² thành 11.398,2m² (giảm 2.401,8m²) và đối tượng giao đất tại Điều 1, Điều 2 Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu từ “<i>Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh BR-VT</i>” thành “<i>UBND huyện Côn Đảo</i>”.</p>		
13	<p>Lô 6.571,3m² đất tại đường Võ Thị Sáu, huyện Côn Đảo (nhà máy nước đá cũ):</p>	<p>Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2022 về việc điều chỉnh đơn vị được giao đất tại Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu</p>	<p>Hiện nay, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh đang triển khai các bước thủ tục đầu tư xây dựng Kho lương dụng huyện Côn Đảo. Chưa bàn giao đất trên thực địa.</p>	<p>Hiện trạng là nhà kho của Thu Tâm, có người cư trú.</p>
14	<p>Lô đất có diện tích 9.449,8m² đất tại Bến Đầm</p>	<p>Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2022 về việc điều chỉnh đơn vị được giao đất tại Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu</p>	<p>Hiện trạng là đất trống, cây bụi nằm trong phạm vi ranh giới dự án Cụm công nghiệp Bến Đầm (<i>tên mới là Xây dựng cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Bến Đầm</i>), diện tích 19,44ha.</p>	<p>Chưa bàn giao đất trên thực địa.</p>